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Divendres, 21 de setembre de 2012

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament de Canyelles

EDICTE

En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat per 
RDL 2/2004 de 5 de març, l’article 111 de la Llei 7/1985 de 2 abril –reguladora de les Bases de Règim Local-, l’article 
178 del DL 2/2003 de 28 abril –text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya-.

Es fa públic per a general coneixement que l’Ajuntament Ple en sessió de data 17.07.2012 va aprovar provisionalment la 
modificació de les ordenances fiscals núm. 21 i 24 reguladores respectivament de la taxa per prestació de serveis de 
prevenció d’incendis forestals i de la taxa pel servei de la llar d’infants municipal, tot publicant-se al Butlletí Oficial de la  
Província de Barcelona de data 31.07.2012 i ensems al taulell d’anuncis corporatiu.

Havent  transcorregut  el  preceptiu  període  d’exposició  pública  de  l’expedient  format,  sense  que  s’hagin  presentat 
al·legacions i/o objeccions al respecte, els acords provisionals enunciats han esdevingut definitius, sent el text modificat 
de les ordenances fiscals núm. 21 i 24 per a la seva vigència el que segueix:

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 21. TAXA PER PRESTACIÓ SERVEIS PREVENCIÓ INCENDIS FORESTALS

Article 1. Fonament i naturalesa

A I'empara del previst als articles 58 i 20.4.k) de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les Hisendes 
Locals, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d'aquest text legal, I'Ajuntament estableix la taxa per la 
prestació del servei de prevenció d'incendis forestals, consistents en la neteja subsidiària de parcel·les particulars no 
edificades d’acord amb allò que estableix la Llei 6/1988, de 30 de març, Forestal de Catalunya, el Decret 64/1995, del 7  
de març i la Llei 5/2003, de 22 d'abril, de mesures de prevenció dels incendis forestals en les urbanitzacions sense con-
tinuïtat immediata amb la trama urbana i altra legislació que les desenvolupi. La prestació del servei es regirà per la  
present Ordenança.

Article 2. Fet imposable

Vistes les obligacions que la legislació vigent aplicable en matèria de prevenció d’incendis forestals assenyala cap a les 
persones  físiques o  jurídiques  i  les  entitats  propietàries  o  usufructuàries  de  parcel·les  urbanes  o urbanitzables  no 
edificades situades en urbanitzacions sense continuïtat immediata amb la trama urbana o al Nucli Antic – Can Xum, 
vistes les especials circumstàncies del municipi de Canyelles, constitueix el fet imposable de la taxa la prestació per part 
de I'Ajuntament  de Canyelles  del  servei  de neteja  subsidiària  de les parcel·les no  edificades que incompleixin  les 
condicions tècniques que la legislació de referència defineix.

Article 3. Subjectes passius

Són subjectes passius contribuents de la taxa, el fet imposable de la qual es defineix a l'article 2 d'aquesta Ordenança, 
les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 33 de la Llei General Tributaria propietàries o 
usufructuaries de parcel·les qualificades d’urbans o urbanitzables, sense construcció d’habitatge, de les urbanitzacions i 
Nucli Antic- Can Xum, situades en el terme municipal de Canyelles, les quals incompleixin les condicions tècniques que 
la legislació de referència defineix.

Amb  prevenció  operativa  de  les  autoritzacions  administratives  d’altres  administracions  competents,  el  servei  de 
prevenció que s’estableix restarà operatiu tot l’any.

Tindrà  la  consideració  de  subjecte  passiu  substitut  del  contribuent  el  propietari  del  solar  o  terreny,  el  qual  podrà 
repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris que directament siguin els beneficiaris del servei.

El servei de prevenció d'incendis és de caràcter obligatori per totes les parcel·les no edificades del municipi.
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Article 4. Responsables

Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a tals a la Llei General Tributaria i a 
I'Ordenança General.

La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l'interessat, es dicti acte administratiu, en els termes 
previstos a la Llei General Tributària.

Article 5. Operativa del servei

D’ofici o a instància de part, l’Ajuntament podrà inspeccionar l’estat de neteja forestal de qualsevol parcel·la susceptible 
de ser objecte passiu de la present Ordenança per tal de verificar-ne el grau de compliment de les condicions tècniques 
establertes per la legislació de referència.

Identificada la parcel·la i la seva propietat, l’Ajuntament procedirà a la notificació del requeriment de neteja corresponent, 
d’acord amb allò que assenyala el procediment administratiu comú, atorgant al titular afectat un termini de 30 dies per tal 
que pugui adequar la vegetació de la parcel·la als requeriments que la legislació de referència assenyala.

La notificació farà esment que en cas d’incompliment del requeriment i un cop exhaurit el termini atorgat, l’Ajuntament 
podrà procedir a la neteja subsidiària de la parcel·la a càrrec econòmic de la propietat.

Cas  que  la  propietat  executi  la  neteja  per  mitjans  propis,  un  cop  finalitzada  aquesta,  haurà  de  comunicar-ho  a 
l’Ajuntament per tal que aquest pugui procedir a la verificació corresponent. Cas que la neteja efectuada no s’ajusti a les 
especificacions tècniques aplicables, és donarà un darrer i improrrogable termini de 15 dies per tal que la propietat pugui 
executar una darrera actuació d’adequació.

Si de la segona i definitiva verificació en resulta un nou incompliment, l’Ajuntament podrà a executar, subsidiàriament i a 
càrrec de la propietat, les actuacions d’adequació pendents.

Les feines de neteja corresponents podran ser dutes a terme per empresa especialitzada contractada per l’Ajuntament o 
per personal de la Brigada Municipal, segons siguin les condicions i característiques específiques dels treballs a fer, 
disponibilitats tècniques, medis materials i/o d’ altres mitjans a emprar.

Article 6. Quota tributària

Les parcel·les a netejar, els titulars de les quals seran subjectes passius de la present Ordenança, segons les seves 
característiques específiques: orografia, pendents, densitat i distribució de la vegetació, proximitat d’habitatges, de línies 
elèctriques i altres circumstàncies confluents, es classificaran, a criteri dels Serveis Tècnics municipals, en tres grups:

- Dificultat alta.
- Dificultat mitja.
- Dificultat baixa.

Aplicació de la taxa.

L’aplicabilitat  de  la  taxa  es  desenvoluparà  mitjançant  una  tarifa  bàsica  afectada  per  un  coeficient  d’ajust  segons 
s’especifica a continuació.

La tarifa bàsica aplicable, en funció de la classificació de la parcel·la serà:

Classificació Quota tributària
Dificultat alta 770 EUR
Dificultat mitja 535 EUR
Dificultat baixa 360 EUR

Coeficient d’ajust.

Sobre  la  tarifa  bàsica  serà  d’aplicació  un  coeficient  d’ajust  la  finalitat  del  qual  serà  ajustar  els  preus  definits  a 
l’Ordenança als preus de mercat vigents o a altres variacions a tenir en compte, com per exemple l’increment de l’IVA, i / 
o d’altres. C
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El valor del coeficient d’ajust s’aplicarà, sempre, multiplicant la tarifa bàsica i no podrà ser superior a 1.05.

També podrà tenir un valor inferior a la unitat, en cas que s’aconseguís una baixa en la licitació dels treballs a efectuar.  
En aquest segon supòsit serà d’aplicació el valor de la baixa aconseguida i la taxa bàsica en resultarà disminuïda pel  
percentatge corresponent.

Article 7. Infraccions i sancions

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a les taxes regulades en aquesta Ordenança, 
resultin procedents, s'aplicarà el que disposa la Llei General Tributaria i I'Ordenança General.

Article 8. Gestió per delegació

Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment en la Diputació de Barcelona, 
les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les actuacions que ha de fer l'Administració delegada.

L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per aconseguir la col·laboració de les 
organitzacions representatives dels subjectes passius, amb el fi de simplificar el compliment de les obligacions formals i 
materials derivades d'aquelles, o els procediments de liquidació o recaptació.

Totes les actuacions de gestió i recaptació que dugui a terme l'Organisme de Gestió Tributària s'ajustaran al que preveu 
la normativa vigent i la seva Ordenança General de Gestió, Inspecció i Recaptació, aplicable als processos de gestió  
dels ingressos locals, la titularitat dels quals, correspon als Municipis de la província de Barcelona que delegaren les 
seves facultats en la Diputació.

Article 9. Beneficis socials

En els  casos  en que resultin  suficientment  acreditades situacions  de famílies amb constatada manca de recursos 
econòmics,  sempre previ  informe dels  serveis  socials municipals,  la  Junta de Govern Local  de l’Ajuntament  podrà 
acordar bonificació de la taxa regulada en la present ordenança – amb un màxim operatiu xifrat en el 50% de l’import 
final meritat.

Serà  possible  verificar  fraccionament  del  pagament  de  la  taxa  liquidada  -  a  tramitar-se  per  sol·licitud  expressa  a 
presentar a instància de l’interessat /ada davant la Junta de Govern Local de l’Ajuntament.

Disposició addicional

Modificació dels preceptes de l'Ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació 
de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament, i aquells en que es facin remissions a preceptes d'aquesta, s’entendrà que son 
automàticament  modificats  i/o  substituïts  en  el  moment  en  que es produeixi  la  modificació  dels  preceptes  legals  i 
reglamentaris de que porten causa.

Disposició final

Aquesta ordenança aprovada pel Ple en sessió celebrada a Canyelles el 17.07.2012 començarà a regir el dia posterior 
al de la seva formal publicació al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona – Taulell d’anuncis corporatiu i continuarà 
vigent mentre no se n’acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran 
en tot cas vigents.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 24. TAXA PEL SERVEI DE LLAR D’INFANTS MUNICIPAL

Article 6. Quota tributària

6.1 Quota tributària per totes les matriculacions del Curs 2012-2013.

Drets de matriculació: 96,00 EUR -a abonar en 2 pagaments per ½.
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Horari habitual (de 08.30h a 16.30h)  174,72 EUR/mes-11 mensualitats per curs. Horari de permanència (de 08.00 a 
08,30h. Matí): 12,50 EUR/mes.

Servei menjador: 6,20 EUR -1 menjar.

6.2 En el cas de l’import pel servei de menjador, els usuaris que un dia concret no en facin ús pel motiu que sigui, ho  
hauran de comunicar a la Direcció del centre abans de les 10.00h del matí d’aquell dia. Si es fa més tard d’aquesta hora 
l’import del servei es repercutirà íntegrament a l’usuari, doncs les dietes ja estan cursades passada aquesta hora i la  
despeses de preparació del menjar ja han sigut efectives.

6.3 En el cas d’aquells alumnes que, per la raó que sigui, sol·licitin un horari de matí (servei més curt de l’habitual) 
podran sortir de la llar a partir de les 12,30h durant el proper curs escolar 2012-13, amb la finalitat per no trencar la  
dinàmica del  grup. Passada aquesta hora,  els alumnes podran ser recollits pels seus pares o tutors,  sense dret a 
descompte respecte la taxa per dia sencer, atès que les despeses de funcionament general de la llar hi son igualment 
estigui l’alumne tot el dia o no.

La resta de l’articulat de l’ordenança reguladora vigent no es modifiquen.

La publicació d’aquests textos de les ordenances fiscals modificades s’esdevé en compliment de la normativa vigent així 
com d’allò determinat pel propi acord de l’Ajuntament Ple que va acordar la seva verificació inicial.

Contra aquesta aprovació definitiva de modificació d’ordenances fiscals dalt relacionades, es podrà interposar recurs 
contenciós administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el 
termini de 2 mesos a comptar des de l’endemà de la publicació del present edicte al Butlletí Oficial de la Província de 
Barcelona/taulell d’Edictes Corporatiu.

Canyelles, 7 de setembre de 2012
L’alcaldessa, Rosa Huguet i Sugranyes

https: //bop.diba.cat    ●    bop@ diba.cat    ●    DL: B-41698-2002
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